
PROSPECT:  INFORMAŢII  PENTRU  CONSUMATOR/PACIENT 

 

DIFOSFOCIN 500 mg/4 ml soluţie injectabilă 

DIFOSFOCIN 1000 mg/4 ml soluţie injectabilă 

 

Citicolină 

 

Citiţi cu atenţie şi în întregime acest prospect înainte de a începe să utilizaţi acest medicament 

deoarece conţine informaţii importante pentru dumneavoastră. 

- Păstraţi acest prospect. S-ar putea să fie necesar să-l recitiţi. 

- Dacă aveţi orice întrebări suplimentare, adresaţi-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 

- Acest medicament a fost prescris numai pentru dumneavoastră. Nu trebuie să-l daţi altor 

persoane. Le poate face rău, chiar dacă au aceleaşi semne de boală ca dumneavoastră. 

- Dacă manifestaţi orice reacţii adverse, adresaţi-vă medicului dumneavoastră sau farmacistului. 

Acestea includ orice posibile reacţii adverse nemenţionate în acest prospect.  

 

Ce găsiţi în acest prospect: 

1. Ce este Difosfocin şi pentru ce se utilizează 

2. Ce trebuie să  ştiţi înainte să  luaţi  Difosfocin 

3. Cum  să  luaţi  Difosfocin 

4. Reacţii  adverse  posibile 

5. Cum  se  păstrează  Difosfocin 

6. Conţinutul  ambalajului şi  alte informaţii 

 

1.  Ce  este  Difosfocin  şi  pentru  ce  se  utilizează 

Difosfocin  aparține clasei farmacoterapeutice de substanțe psihostimulante şi nootrope. 

 

Se recomandă în terapia de susţinere în sindromul parkinsonian;  

 

 

2.  Ce trebuie  să  ştiţi înainte  să  luaţi  Difosfocin 

Difosfocin nu trebuie administrat pacienților cu hipersensibilitate la substanţa activă sau la 

excipienţii medicamentului. 

 

Atenţionări şi precauţii 

Pentru indicaţiile terapeutice enumerate produsul se administrează doar în cadrul tratamentului 

complex şi nu substituie alte măsuri terapeutice recomandate. 

În caz de administrare intravenoasă se va administra foarte lent. 

 

Difosfocin  împreună  cu  alte  medicamente 

Exercită activități sinergice cu L-Dopa (permițând reducerea dozei) în boala Parkinson. Citilcolina 

poate fi administrată concomitent cu preparatele hemostatice, cu cele care micşorează tensiunea 

intracraniană şi cu lichide perfuzabile 

 

Fertilitate, sarcină  şi  alăptarea 

Administrarea preparatului în timpul sarcinii şi în perioada de alăptare se va efectua numai dacă 

este absolut necesar, după consultarea medicului şi sub supravegherea directă a acestuia. 

 

Conducerea  vehiculelor şi folosirea  utilajelor 

Nu influenţează capacitatea de a conduce vehicule sau de a folosi utilaje. 

 



 

3.  Cum  să  luaţi  Difosfocin 

Luaţi  întotdeauna  Difosfocin exact  aşa  cum  v-a  spus  medicul  dumneavoastră.  

Trebuie  să  discutaţi  cu  medicul  dumneavoastră  sau  cu  farmacistul  dacă  nu  sunteţi sigur. 

 

Modul  de  administrare  

Soluţie pentru injectare intramusculară şi intravenoasă.  

 

Doze  

Doza recomandată este de pînă la 1000 mg/zi, administrată în una sau câteva prize, prin injectare 

intravenoasă lentă (timp de 5 min) sau perfuzie intravenoasă (40-60 picături pe min).  

În sindromul parkinsonian se recomandă doza de  500-1000 mg/zi, prin administrare intramusculară 

sau intravenoasă în jet sau intravenos prin perfuzie. Durata curei de tratament recomandabilă 

constituie 3-4 săptămâni. 

 

Dacă  utilizaţi  mai  mult  Difosfocin  decât trebuie 

Cazuri de supradozaj nu au fost semnalate. 

 

4.  Reacţii  adverse  posibile 

Reacţii adverse asociate cu administrarea medicamentului nu au fost raportate. 

 

Raportarea  reacţiilor adverse 

Dacă  manifestaţi  orice  reacţii  adverse,  adresaţi-vă  medicului  dumneavoastră  sau  farmacistului.  

Acestea  includ  orice  reacţii  adverse  nemenţionate în  acest prospect. 

De  asemenea,  puteţi  raporta  reacţiile  adverse  prin  intermediul  sistemului  naţional  de 

raportare,  ale  cărui  detalii  sunt  publicate  pe  site-ul  Agenţiei  Medicamentului  şi  a 

Dispozitivelor  Medicale  http://www.amed.md/  sau  e-mail: farmacovigilenta@amed.md. 

Raportând  reacţiile  adverse,  puteţi  contribui  la  furnizarea  de  informaţii  suplimentare privind  

siguranţa  acestui  medicament. 

 

 

5.  Cum  se  păstrează  Difosfocin 

A se păstra la temperaturi sub 25 
o
C.  

 

Nu  utilizaţi  acest  medicament  după  data  de  expirare  înscrisă  pe  cutie  şi  pe  blister, după  

EXP.  Data  de expirare se  referă  la  ultima  zi  a  lunii  respective. 

A nu se lăsa la vederea şi îndemâna  copiilor! 

 

Nu  aruncaţi  niciun  medicament  pe  calea  apei  menajere  sau  a  reziduurilor  menajere,  întrebaţi  

farmacistul  cum  să  aruncaţi  medicamentele  pe  care  nu  le  mai  folosiţi.  Aceste măsuri vor 

ajuta  la  protejarea  mediului. 

 

6.  Conţinutul  ambalajului  şi  alte  informaţii  

Ce conţine  Difosfocin 

Substanţa  activă  este  citicolina. 

 

Difosficin 500 mg/4 ml soluţie injectabilă 

Fiecare fiolă conține: 

Substanța activă: citicolină (citidindifosfocolina) 500 mg 

 

Difosficin 1000 mg/4 ml soluţie injectabilă 



Fiecare fiolă conține: 

Substanța activă: citicolină (citidindifosfocolina) 1000 mg 

 

Celelalte  componente sunt: apă pentru injecţii, hidroxid de sodiu. 

 

Cum  arată  Difosfocin  şi  conţinutul  ambalajului 

Soluţie injectabilă 500 mg/4 ml în fiole. Câte 5 fiole împreună cu prospectul în cutie de carton. 

Soluţie injectabilă 1000 mg/4 ml în fiole. Câte 3 fiole împreună cu prospectul în cutie de carton. 

 

Deţinătorul  certificatului  de înregistrare  şi  fabricantul 

 

Deţinătorul  certificatului  de înregistrare   

Magis Farmaceutici S.r.l., Italia 

Via Cefalonia, 70 – 25124 Brescia 

 

Fabricantul 

MITIM S.r.l ., Italia 

Via Cacciamali, 34 – 36 – 38 – 25125 Brescia 

 

Acest  prospect a fost revizuit  în mai 2018 

 

Informaţii  detaliate  privind  acest medicament sunt disponibile  pe site-ul  Agenţiei 

Medicamentului  şi  Dispozitivelor Medicale  (AMDM) http://nomenclator.amed.md/. 


